
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

MOST 

 
 

 
 

 

2024 
 

  



2/28 

Obsah 
1. Úvod .............................................................................................................................. 3 

2. Základní údaje o MKM ................................................................................................... 4 

2.1. Zaměstnanci .......................................................................................................... 4 

2.1.1. Vzdělávání zaměstnanců ............................................................................... 4 

3. Služby ............................................................................................................................ 6 

3.1. Výpůjční služby ...................................................................................................... 6 

3.2. Čtenáři a návštěvníci.............................................................................................. 6 

3.3. Akvizice.................................................................................................................. 8 

3.4. Knihovní fond ......................................................................................................... 9 

3.5. Elektronické služby MKM ....................................................................................... 9 

3.6. Donášková služba .................................................................................................10 

3.7. RFID .....................................................................................................................10 

3.8. Meziknihovní výpůjční služba (MVS) .....................................................................11 

3.9. Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost ...............................................................11 

4. Novinky v r. 2024 ......................................................................................................... 15 

5. Infocentrum .................................................................................................................. 17 

6. Kino Kosmos ................................................................................................................ 20 

7. Hvězdárna a Planetárium ............................................................................................. 21 

8. Regionální funkce ........................................................................................................ 22 

9. Povinně zveřejňované údaje podle zákona o svobodném přístupu k informacím ......... 23 

10. Závěr ............................................................................................................................ 24 

11. Přílohy .......................................................................................................................... 25 

 

 



3/28 

1. Úvod 

Městská knihovna Most (dále jen „MKM“) je příspěvkovou organizací, zřizovanou statutárním 

městem Most, a to na základě zřizovací listiny statutárního města Most č. 19/30/2023, vydané 

dle usnesení Zastupitelstva města Mostu č. ZmM/0288/7/2023/S ze dne 14. 9. 2023, 

s účinností od 1. 1. 2024. Nově tak do organizační struktury Městské knihovny Most byla 

včleněna Hvězdárna dr. Antonína Bečváře (astronom, fotograf a klimatolog,1901-1965) na 

mosteckém Hněvíně, která byla uzavřena kvůli dlouhodobé sanace věže.  

Součástí MKM je kino Kosmos (Obránců míru 2629/5) a Planetárium, jehož činnost byla již 

dříve prozatímně přenesena do prostor MKM.  I v r. 2024 MKM plnila svou roli kulturní, 

vzdělávací i komunitní, kromě tradičních knihovnických a informačních služeb v MKM byly 

organizovány i další kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost. Lze konstatovat, že činnost MKM 

v roce 2024 lze z hlediska statistických výsledků vyhodnotit jako úspěšnou a efektivní. Příprava 

na tolik a dlouhou dobu diskutované (veřejností mnohdy odmítané, ale také i netrpělivě 

očekávané) přestěhování do rekonstruované budovy REPRE během roku 2024 získala už 

zcela konkrétní podobu (jak z hlediska stavebních prací, tak i z hlediska plánů na stěhování 

fondů, využití prostorů atd.). Dokončení celého projektu bylo stanoveno na rok 2026. 

 

Obrázek 1 - vizualizace budoucího prostoru – Artech 

Pracovníci MKM i v roce 2024 prokázali, že knihovna má i nadále své nezastupitelné místo na 

mapě kulturního života Mostu. Fakt, že ze strany veřejnosti na služby MKM převažuje pozitivní 

pohled, je tak možno pokládat za příjemný a nejdůležitější ukazatel. V MKM byla v roce 2024 

zaznamenána nejvyšší návštěvnost za posledních 5 let. 



4/28 

2. Základní údaje o MKM 

MKM je zařazena v evidenci veřejných knihoven Ministerstva kultury ČR pod č. 80713, sigla 

MOG 001. Půjčovní doba MKM se v r. 2024 nezměnila, pro veřejnost bylo otevřeno celkem 

35 hodin týdně. 

MKM je knihovnou základní, pověřenou plněním regionálních funkcí pro veřejné knihovny 

mosteckého regionu. 

V MKM bylo během roku 2024 zaregistrováno celkem 4 224 čtenářů, z toho 902 dětí do 15 let. 

Do MKM během roku 2024 našlo cestu za zábavou i poučením celkem 52 658 návštěvníků. 

Služeb MKM v r. 2024 využilo celkem 149 195 návštěvníků, nejvíce za posledních 5 let. 

V roce 2024 bylo vypůjčeno celkem 175 193 knihovních jednotek (fyzické +online), z toho 2947 

výpůjček e-knih. 

V MKM se využívalo celkem 92 studijních míst pro veřejnost. 

2.1. ZAMĚSTNANCI  

Tabulka 1 - Přehled vzdělání zaměstnanců 

ZAMĚSTNANCI POČTY 

Celkový přepočtený počet 32 

Z TOHO: 

VŠ knihovnického směru 0 

VOŠ knihovnického směru 0 

VŠ ostatní 5 

VOŠ ostatní 0 

SŠ knihovnického směru 7 

SŠ ostatní 15 

Zaměstnanci ostatní 5 

 

Paní Eva Tobolková nadále pro MKM externě pracovala jako mzdová účetní, p. PhDr. Miroslav 

Bünter externě pracoval jako redaktor Facebooku MKM, z oddělení údržby odešel p. Vít 

Loukota a nově přišel p. Martin Malkus. V oddělení výpůjčních služeb nově pracovaly Kamila 

Hendrychová a Bětka Spring. 

2.1.1. Vzdělávání zaměstnanců 

Dle Standardu pro dobrou knihovnu (Standard pro dobrou knihovnu: metodický pokyn 

Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 

poskytovaných knihovnami zřizovanými nebo provozovanými obcemi a kraji na území České 

republiky) byla umožněna účast pracovníků MKM na rozmanitých kurzech, seminářích, 

workshopech a školeních různého typu. Profesního odborného vzdělávání se v r. 2024 

zúčastnilo celkem 32 pracovníků MKM (v r. 2023–24 pracovníků), kteří absolvovali celkem 906 



5/28 

hodin výuky či obdobné aktivity (v r. 2023 - 828 hodin). Výše uvedený standard tak splnilo 

celkem 18 zaměstnanců MKM (v r. 2023 - 9 zaměstnanců). 



6/28 

3. Služby 

3.1. VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 

Za rok 2024 bylo evidováno celkem 175 193 výpůjček (v r. 2023 celkem 172 193, v roce 2022 

celkem 179 194 výpůjček, v r. 2021 celkem 176 039, v r. 2020 celkem 191 621), z toho bylo 

79 717 výpůjček beletrie dospělým uživatelům (v r. 2023 celkem 83 690, v r. 2022 celkem 88 

408, v r. 2021 celkem 86 886, v r. 2020 celkem 95 902) a 34 167 výpůjček naučné literatury 

dospělým čtenářům (v r. 2022 celkem 36 189, v r. 2021 celkem 37 929, v r. 2020 celkem 

38 239). Údaj o celkovém množství výpůjček je statisticky vyšší o 3 000 než v r. 2023. Dále 

bylo evidováno 92 prezenčních výpůjček (v r. 2023 96, v r. 2022 105, v r. 2021 55, v r. 2020 

284) a 51 664 prolongací. (Více viz Roční výkaz o MKM).  

 

 

Graf 1 - Počty výpůjček celkem za roky 2020–2024 

3.2. ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI 

V knihovně bylo v roce 2024 registrováno celkem 4 224 uživatelů (v r. 2023 celkem 4 310, 

v r. 2022 celkem 4 283, v r. 2021 celkem 3 636, v r. 2020 celkem 4 447). Oproti roku 2023 se 

jednalo o malý pokles – celkem o 86 uživatelů). Z uvedeného množství registrovaných 

uživatelů bylo celkem 3 322 dospělých a 902 dětí do 15 let věku. 

191 621

176 039

179 194

172 193

175 193

2020 2021 2022 2023 2024

Počty výpůjček celkem 2020 - 2024



7/28 

 

Graf 2 - Počet registrovaných uživatelů celkem 2020-2024 

Služeb MKM v r. 2024 využilo celkem 149 195 návštěvníků (v r. 2023 celkem 146 344, 

v r. 2022 celkem 140 722, v r. 2021 celkem 111 121, v r. 2020 celkem 110 275), což znamená 

navýšení počtu návštěvníků oproti roku 2023 celkem o 2 851 a nejvyšší návštěvnost za 

posledních 5 let. Z tohoto počtu bylo 52 658 fyzických návštěvníků (v r. 2023 celkem 55 941, 

v r. 2022 celkem 59 831, v r. 2021 celkem 38 456, v r. 2020 celkem 42 060) a 96 537 

návštěvníků on-line služeb (v r. 2023 celkem 90 403, v r. 2022 celkem 80 891, v r. 2021 celkem 

72 665, v r. 2020 celkem 68 215). U těch, kteří využili některou z on-line služeb, bylo 

zaznamenáno navýšení oproti roku 2023 o 6 134 osob. 

 

 

Graf 3 - Počet návštěvníků celkem 2020-2024 

Navýšení počtu návštěvníků on-line služeb oproti r. 2023 odráží zřejmý trend současnosti, 

které se projevují v českých veřejných knihovnách – výhodnost, rychlost a efektivnost těchto 

služeb je pro mnoho čtenářů a uživatelů rychlé, efektivní, pohodlné a uživatelsky přívětivé. 

(Informace o návštěvnících dalších aktivit viz dále). 

4 447

3 636

4 283 4 310 4 224

2020 2021 2022 2023 2024

Počet registrovaných uživatelů celkem
2020 - 2024

110 275 111 121

140 722
146 344 149 195

2020 2021 2022 2023 2024

Počet návštěvníků celkem 2020 - 2024 



8/28 

3.3. AKVIZICE 

Pracovnice Oddělení doplňování a zpracování fondu zajišťovaly získávání dokumentů 

do knihovního fondu, a to především nákupem a dary. Informace o vydávané literatuře vesměs 

byly získávány přímo od nakladatelů a vydavatelů. V roce 2024 se pracovnice oddělení 

zúčastnily také knižního veletrhu Svět knihy v Praze, kde byla navázána spolupráce s novými 

nakladateli, a především knižní fond tak mohl být doplněn o zajímavé tituly, které nejsou 

v běžné distribuci. 

V roce 2024 bylo zaevidován přírůstek celkem 7 630 knihovních jednotek. Přírůstky se 

průběžně katalogizovaly, označovaly a balily tak, aby čtenáři měli každý týden k dispozici cca 

100–200 nových titulů. Všechny knihy byly označovány RFID kódy. Zároveň byly 

zpracovávány také stolní společenské hry a elektronické zdroje ke knihám. Vybrané knihy 

(nové přírůstky) beletrie, dětské literatury a naučné literatury byly čtenářům pravidelně 

doporučovány na Facebooku MKM. Ve spolupráci s dalšími kolegyněmi a kolegy byly 

zajišťovány práce na vyřazování opotřebované a neaktuální literatury. V roce 2024 tak bylo 

vyřazeno celkem 9 291 svazků. 

Pracovnice oddělení nadále spolupracovaly s Národní knihovnou ČR v oblasti Souborného 

katalogu a v oblasti kooperace s bází Národních autorit Národní knihovny ČR. I v roce 2024 

se Národní knihovna ČR na MKM často obracela s požadavky na kontrolu a doplnění 

katalogizačních záznamů z jiných knihoven. Je potěšitelné, že MKM je vnímána jako velice 

profesionální odborný partner. Po celý rok 2024 byla též nabízena a zajišťována služba balení 

knih a učebnic pro veřejnost. Nejvíce této služby bylo využíváno v srpnu a v září (= souvislost 

se začátkem školního roku). V roce 2024 bylo nově zabaleno celkem 1 284 knih, učebnic 

a atlasů (v roce 2023 to bylo 1 156 dokumentů). Je zřejmé, že veřejnost tuto službu pozitivně 

kvituje a ráda ji využívá. 

 

Obrázek 2 - Balení knih a učebnic pro veřejnost 

V roce 2024 pokračovala spolupráce s MSSS. S vedením MSSS bylo dojednáno, že průběžné 

doplňování nových knih bude opět pokračovat i v dalším roce. 



9/28 

Pravidelně byly doplňovány knihobudky, a to na mosteckém nádraží v rámci projektu Kniha do 

vlaku, v OC Central Most, na Aquadromu a v mostecké nemocnici.  V průběhu roku 2024 do 

všech knihobudek v Mostě bylo rozvezeno celkem 7 216 knih a 742 časopisů. 

3.4. KNIHOVNÍ FOND 

K 31. 12. 2024 bylo v MKM evidováno celkem 224 285 knihovních jednotek (v r. 2023 celkem 

225 946, v r. 2022 celkem 227 067, v r. 2021 celkem 228 563, v r. 2020 celkem 240 505). 

Potvrzuje se tak trend posledních let statisticky nepříliš významného postupného snižování 

celkového množství knihovních jednotek, a to z různých důvodů (zvyšování cen dokumentů, 

přirozená aktualizace fondu atp.). Z tohoto celkového počtu bylo 93 654 knihovních jednotek 

naučné literatury (v r. 2024 celkem 95 270, v r. 2022 celkem 96 890, v r. 2021 celkem 97 

508, v r. 2020 celkem 99 076), 103 756 knihovních jednotek beletrie (v r. 2023 celkem 

103 773, v r. 2022 celkem 103 092, v r. 2021 celkem 102 637, v r. 2020 celkem 103 307), 

14 167 zvukových dokumentů (v r. 2023 celkem 14 290, v r. 2022 celkem 14 592, v r. 2021 

celkem 15 154, v r. 2020 celkem 15 117) a 1692 elektronických dokumentů (v r. 2023 

celkem 1742, v r. 2022 celkem 1779, v r. 2021 celkem 1860, v r. 2020 celkem 1894). Do MKM 

v průběhu roku 2024 docházelo celkem 142 titulů periodik (v r. 2023 celkem 150, v r. 2022 

celkem 173, v r. 2021 celkem 190, v r. 2020 celkem 204). Ve volném výběru se nacházelo 

celkem 98 130 knihovních jednotek (v r. 2023 celkem 99 120, v r. 2022 celkem 99 108, v r. 

2021 celkem 91 223, v r. 2020 celkem 84 570). 

 

Obrázek 3 - Knihovní fond celkem 2020 - 2024 

3.5. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY MKM 

V r. 2024 bylo evidováno celkem 96 537 virtuálních návštěv (v r. 2023 90 192, v r. 2022 
80 891, v r. 2021 72 665) návštěvníků on-line služeb MKM – z toho bylo 70 713 (v r. 2023 
66 769, v r. 2022 60 555, v r. 2021 53 683, v r. 2020 51 158) vstupů do elektronického katalogu 
z prostoru mimo MKM a 25 824 (v r. 2023 23 413, v r. 2022 20 336, v r. 2021 18 982, v r. 2020 
17 057) vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo MKM. Tyto (navýšené) 
údaje (oproti r. 2023 nárůst celkem o 6 345) opět potvrzují dlouhodobý trend účelnosti on-line 
služeb, jak jsou zavedeny v MKM. 

229963

228563

227067

225946

224285

2020 2021 2022 2023 2024

Knihovní fond  celkem 2020 - 2024



10/28 

3.6. DONÁŠKOVÁ SLUŽBA 

Pracovníci MKM dlouhodobě spolupracují s mateřskými, základními a středními školami 
v Mostě, stejně jako s mosteckými penziony pro seniory. Na základě smlouvy o poskytování 
odborných bibliografických služeb pak zajišťují i rozvoz knih a metodickou činnost. 

Půjčování knih v 6 mosteckých penzionech pro seniory tradičně probíhá v období září–červen, 
a to jednou za měsíc. Za rok 2024 tak proběhlo celkem 60 návštěv. 

V období září–červen pracovníci oddělení výpůjčních služeb zajistili půjčování knih do 
12 mosteckých škol (konkrétně v číslech: do 1 mateřské školy, 10 základních škol a 1 střední 
školy).  Během roku 2024 bylo půjčeno celkem cca 3800 dokumentů (knihy, časopisy, 
audioknihy a soubory). 

3.7. RFID 

V MKM se využívá automatizovaný knihovní systém „Tritius“ firmy Lanius. V rámci tzv. RFID 
systému, který slouží k zajištění lepší a kvalitnější ochrany fondu a práce s ním, fungují 
i bezpečnostní brány a samoobslužná výpůjční zařízení. 

Automatizovaný knihovní systém umožnil i v r. 2024 pokračovat v provádění služby odložení 
dokumentu na poličku (pracovní název „Polička“), spočívající v on-line objednávce dostupného 
dokumentu, který pak pracovníci MKM připravovali k vyzvednutí objednatelem. Jednalo se 
celkem o 5360 vyřízených dokumentů.  

Dále bylo vyřízeno celkem 5 519 rezervací. Služba „Odložení knih do knihoboxu“, tedy 
příprava a vyzvednutí výpůjček bezkontaktně, zaznamenala za rok 2024 množství 1 339 
knihovních jednotek (v r. 2023 1 203). Tyto údaje jednoznačně ukazují, jak tyto služby jsou 
uživateli MKM stále intenzivněji využívány. 

Dle vyhlášky č. 88/2002 Sb. ze dne 21. února 2022 k provedení zákona č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 
(knihovní zákon) byla v oddělení naučné literatury v průběhu roku 2024 provedena revize 
knihovního fondu. Zrevidováno bylo 77 700 svazků, z nichž se pouhých 369 odepsalo jako 
nezvěstných. V procentuálním vyjádření revizí tak prošlo 99,5 %, fondu a pouhých 0,5 % fondu 
se nepodařilo dohledat. Jednalo se převážně o knihy, které se ztratily ještě před instalací RFID 
čipů jako systému hlídání knih. (Revize se provádí jednou za 15 let). 

Standardně byla prováděna excerpce novin a časopisů, průběžně byly zpracovávány články 
a příspěvky o činnosti MKM. 

Každý čtvrtek (resp. sobotu) byly obměňovány výstavky nových přírůstků v oddělení naučné 
literatury i v oddělení výpůjčních služeb (cca 100 svazků měsíčně), v obou odděleních se 
tradičně připravovaly ještě i další tematické výstavky literatury (např. v oddělení naučné 
literatury celkem 68 výstavek, v oddělení výpůjčních služeb za rok 2024 bylo pro dospělé 
i dětské čtenáře připraveno celkem 665 výstavek knih na různá témata). 

V oddělení naučné literatury bylo zodpovězeno celkem 1 900 dotazů BIS /bibliograficko-
informační služby/ (v r. 2023 2 021, v r. 2022 1997, v r. 2021 1387). Dále bylo zodpovězeno 
5 e-mailových dotazů, zpracována 1 bibliografická rešerše a v rámci Služby Ptejte se 
knihovny zodpovězen byl 1 dotaz. Pro zájemce bylo připraveno 7 vědomostních 
písemných kvízů, kterých se zúčastnilo 96 soutěžících. 
Obdobně také v oddělení výpůjčních služeb každý měsíc byly organizovány vědomostní 
soutěže. Těch se zúčastnilo celkem 205 dospělých a 304 dětí. 



11/28 

3.8. MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA (MVS) 

Tato placená služba byla poskytována jen registrovaným uživatelům. Počet žádanek z jiné 
knihovny v ČR o zprostředkování výpůjčky z fondu MKM činil celkem 252, kladně vyřízeno 
bylo 248 požadavků. Požadavků na MVS z jiných knihoven ve prospěch čtenářů MKM bylo 
evidováno celkem 76, kladně vyřízeno bylo 76. Požadavky došly z celkem 35 knihoven napříč 
celou republikou. Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba se v roce 2024 v MKM 
nerealizovala. 

3.9. KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST 

V průběhu roku 2024 bylo v MKM organizováno – kromě 34 kulturních – též množství 
komunitních, a volnočasových akcí pro veřejnost (8 685 návštěvníků) a 236 vzdělávacích akcí 
pro veřejnost za účasti celkem 2 496 osob. Akcí pro veřejnost, kde knihovna nebyla hlavním 
pořadatelem, se zúčastnilo celkem 2 696 osob. /Akce planetária a kina Kosmos viz dále/. 

Pro zájemce, vesměs občany Mostu, pokračovaly lekce tvoření s pracovnicí MKM alias 
lektorkou Jitkou Topinkovou, čímž byla započata tradice podobných aktivit, které byly zahájeny 
již na konci r. 2022. 

Při Městské knihovně Most již od března 2019 je aktivní Senior klub č. 9, který patří pod Klub 
seniorů Most se sídlem v Mostě, Javorová ul. (zřizovatel statutární město Most). Cílem činnosti 
Klubu je zajištění aktivního a účelného využívání volného času seniorů. Členové se v MKM 
pravidelně scházejí jednou v měsíci. Předsedkyní Klubu je pracovnice MKM Zdeňka Macková, 
jejíž zásluhou je i to, že v r. 2024 počet jeho členů vzrostl na 164 členů.  V r. 2024 se 
uskutečnilo na tři desítky akcí. Z činnosti klubu, která je opravdu rozmanitá a zajímavá, 
připomeňme např. exkurzi do České národní banky v Praze (!), výlet na Slovensko (adventní 
Bratislava), návštěvy divadelních představení v mosteckém divadle, ve spolupráci s Městskou 
knihovnou Most Den pro seniory s tradiční soutěží (v r. 2024 o nejlepší koláč) nebo Pochod 
pro mozek (procházka kolem Jezera Most). 

 
Obrázek 4 - Den pro seniory 



12/28 

 
Obrázek 5 - Letní setkání seniorů na Hippodromu 

Ve spolupráci s herci z Divadla rozmanitostí proběhlo 30. 1. za účasti 50 dětí z mosteckých 

mateřských školek ROZMANITÉ DIVADELNÍ ČTENÍ (scénické čtení pohádek vydaných 

v nakladatelství Thovt).  

V době jarních prázdnin (ve dnech 5. 3. a 7. 3. 2024) přišlo 29 dětí na TVOŘIVÉ DÍLNIČKY 
vyrobit své dílko. Kromě tvoření také tančily, hrály hry a soutěžily. 

U příležitosti podpory Týdne gramotnosti uspořádal MAP ve spolupráci se studenty SPgŠ 
a Městskou knihovnou Most 13. března 2024 MARATONEK ČTENÍ. Cílem akce bylo 
seznámení se s příběhem a hlavními postavami připravených knih v příjemném prostředí 
knihovny. Program byl určen pro přípravné třídy základních škol. Akce se zúčastnilo 181 žáků 
a pedagogů. 

V termínu 14. 3. - 26. 3. mohli návštěvníci knihovny shlédnout zajímavou VÝSTAVU 
ABSOLVENTSKÝCH PRACÍ studentů VOŠ, SPGŠ A OA. Originální výrobky byly k vidění 
v obou patrech knihovny. 

Tradiční celorepublikové akce NOC S ANDERSENEM, která se konala 22. - 23. 3. 2024, se 
zúčastnilo celkem 16 dětí.    

TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ – Galerie ART PONT - byla slavnostně otevřena 11. 
dubna 2024. Do konce roku 2024 se aktivit Art Pontu zúčastnilo celkem 2317 návštěvníků. 

Akce PRÁZDNINOVÉ ÚTERKY proběhla v 5 prázdninových útercích ve spolupráci s ART 
POINTEM. 30 dětí všech věkových kategorií plnily úkoly, společně četly, hrály si a seznámily 
se se čtením s obrázky. 

VÝSTAVA MOST – MEPPEL k výročí 25leté spolupráce s partnerským městem Meppel 
(Nizozemské království, provincie Drenthe) v termínu 16. 9. – 10. 10. 2024 proběhla 
v prostorách oddělení výpůjčních služeb. 

21. října 2024 v oddělení výpůjčních služeb proběhlo AUTORSKÉ ČTENÍ začínající mostecké 

autorky Moniky J. Čapkové, která představila svou prvotinu románových povídek s názvem 
Neklidná růže (v doprovodu grafik Miloše J. Kohouta).  



13/28 

 

Obrázek 6 - Autorské čtení - Monika J. Čapková 

V říjnu proběhlo 1. setkání milovníků knih a čtení, tzv. ČTENÁŘSKÝ ÚTEREK, během něhož 
návštěvníci debatují o knihách, dávají si vzájemně tipy na knihy a knihovnice představuje nové 
knižní tituly. 

Koncem října 2024 odstartovalo setkávání fanoušků stolních her (deskových i karetních) 
DESKOHRANÍ. Každý měsíc si účastníci mohou najít spoluhráče, seznámit se s novými 
hrami, nebo představit své oblíbené hry. 

V termínu 14. 10. – 29. 10. 2024 bylo možné si prohlédnout v prostorách půjčovny i před 
budovou MKM  výstavu fotografií a příběhů nadaných dětí PŘEMÝŠLIVEC. Fotografie Libora 
Fojtíka zachytily příběhy, v nichž nadaní mladí lidé odhalují kousek sebe, svých snů i překážek, 
které musí překonávat. 

Putovní výstava kreseb, fotografií a textů z knihy Kláry Smolíkové DUBÁNEK A NOČNÍ 
BOUŘE podzimně ozdobila prostor dětského oddělení v termínu 1. 11. – 22. 11. 2024. 

MIKULÁŠ knihovnu navštívil ve čtvrtek 5. 12. 2024. Děti v andělské dílničce vyráběly a lepily 
vánoční ozdoby, Mikulášovi zazpívaly písničku, přednesly básničku a za odměnu si odnesly 
malou pozornost v podobě jablíčka, sladkosti a omalovánky. Akce se zúčastnilo 160 lidí. 

 

Obrázek 7 - Mikuláš v knihovně 



14/28 

V předvánočních dnech (19. 12. – 21. 12. 2024) čtenáři, kteří navštívili knihovnu, byli 
obdarováni knihou. Tu si mohli libovolně vybrat pod vánočním stromečkem, proto se tato akce 
nazývá KNÍŽKA POD STROMEČEK. 

BURZY vyřazených dokumentů se pořádají tradičně 4krát ročně. V r. 2024 je navštívilo celkem 
1057 zájemců, prodáno bylo 4585 ks knih, 890 hudebních nosičů a 1192 časopisů. 

 

Obrázek 8 - Burza vyřazených dokumentů 

SOUTĚŽ vyhlašovaná Zoologickou a botanickou zahradou města Plzně ve spolupráci se 
Sdružením IRIS pro knihovny. Podmínkou účasti bylo přečíst po celý rok minimálně 12 knih 
o přírodě. Odměnou pro každého úspěšného dětského čtenáře je bezplatný vstup do 
Zoologické a botanické zahrady města Plzně v roce 2025. Do akce se zapojilo 15 dětí.  

Soutěž SVĚT PRANIC JE NA NIC probíhala od 1. 9. 2023, vyhodnocena byla na konci 
školního roku 2023/2024. Děti přečetly pět libovolných knížek. Všímaly si, jestli je v nich 
zmínka o konfliktu a zapsaly knihy do deníčku, nakreslily obrázky. Odměněno bylo 5 nejlepších 
deníčků a 4 třídní kolektivy. 

V roce 2024 besed a exkurzí pro školní kolektivy v oddělení pro děti navštívilo 42 tříd 
v celkovém počtu 853 účastníků. Besedy byly zaměřeny na čtenářskou gramotnost, poslech 
a práci s textem, vesměs tematicky připraveny dle požadavků pedagogů. V oddělení naučné 
literatury proběhlo celkem 34 exkurzí či lekcí, kterých se zúčastnilo celkem 749 osob (pro 
srovnání: v r. 2023 to bylo 28 exkurzí či lekcí za účasti celkem 783 osob). A o tom, že stále 
existuje propojenost českých veřejných knihoven, svědčí například to, že knihovníci z Městské 
knihovny v Děčíně v srpnu 2024 navštívili MKM, což byla dobrá příležitost se vzájemně 
inspirovat aktivitami, které se v obou knihovnách organizují. 

U příležitosti pololetních vysvědčení, Dne dětí, ukončení a zahájení školního roku dětští 
čtenáři, kteří v tyto dny navštívili knihovnu, byly potěšeni dárkem v podobě mini balíčku. 



15/28 

4. Novinky v r. 2024 

Novinkou roku 2024 byl Digitální čtenářský průkaz, který od září 2024 nabídl uživatelům 
MKM pohodlnou a moderní variantu dosud používaných zalaminovaných karet. Nová služba 
MKM, kdy si čtenáři sami, nebo s asistencí knihovníka, mohou stáhnout přes QR kód legitimaci 
do své peněženky (aplikace Portmonka, Google peněženka či Apple peněženka) v mobilu, 
urychluje a usnadňuje práci s uživateli.  

Byl připraven aktualizovaný Knihovní řád MKM (s platností od 1. ledna 2025).  

Premiérový dvoudenní příměstský tábor se uskutečnil v době podzimních prázdnin 
29. 10. - 30. 10. 2024, jeho program pro 22 účastníků byl pestrý! 

Kávu z nově otevřené kavárny Café litera (v prostorách u Infocentra) si návštěvníci MKM mohli 
vychutnat ve venkovních atriích, čítárnách nebo si ji i odnést s sebou.  

 

Obrázek 9 - Café litera 

V oddělení naučné literatury - již třetím rokem - se mosteckým studentům umožnila vykonat 
třítýdenní odborná praxe. V r. 2024 se jednalo celkem o pět studentů. 

Nově (od září 2024) byla donášková služba rozšířena do další základní školy (4. ZŠ Most), 
celkový počet spolupracujících základních škol tak vzrostl na celkem 10. 

E-KNIHY:  

Služba půjčování elektronických knih (na základě smlouvy s firmou Palmknihy), byla zavedena 
již na konci roku 2019 a registrovaní uživatelé ji mohli i nadále využívat zdarma v rámci 
registračního poplatku (smluvní poplatek 49,- Kč za jednu e-výpůjčku byl hrazen z rozpočtu 
knihovny). Čtenáři měli stále možnost zapůjčit si až 5 e-výpůjček zdarma za měsíc. Ve výběru 
firmy Palmknihy v r. 2024 figurovalo na 15 tisíc titulů, což je docela široká nabídka pro čtenáře. 
Za rok 2024 v rámci této služby si čtenáři vypůjčili celkem 2 947 titulů e-knih (v r. 2023 2 212, 
v r. 2022 1 662, v r. 2021 1 468). Oproti r. 2023 se tedy jedná o nárůst počtu výpůjček (o 735). 
Na půjčení byly veřejnosti připraveny i tři čtečky e-knih. 

DALŠÍ AKTIVITY MKM (jen namátkou) 

Standardně byly uživatelům poskytovány reprografické služby (tisk, kopie dokumentů apod.) 
– služby v r. 2024 využilo na čtyři stovky uživatelů. 

Bibllobox (samoobslužný box na vracení dokumentů) i Knihobox (pro bezkontaktní výpůjčky 
dokumentů), které byly instalovány v prostoru před knihovnou v r. 2021, se již staly standardní 
službou a jejich využívání má sice malou, ale vzestupnou tendenci. 



16/28 

Stánek MKM bylo možné navštívit 25. 5. 2024 u Oblastního muzea a galerie v Mostě na 
tradiční akci Den pro Magistra Edwarda Kelleyho. Děti mohly vyrábět, skládat puzzle, řešit 
hlavolamy, a i pro dospělé byl připraven vědomostní kvíz. Všichni mohli také vyzkoušet, jak 
funguje hvězdářský dalekohled.  

 

Obrázek 10 - Den pro Magistra Edwarda Kelleyho 

Převážně v oddělení naučné literatury využilo veřejného internetu v průběhu roku celkem 855 
uživatelů (v r. 2023 celkem 720), přičemž k dispozici bylo celkem 13 stanic. Možnost tisku 
dokumentů využilo celkem 863 uživatelů.  
V MKM se příležitostně využívalo celkem 92 studijních míst pro veřejnost, jejichž obsazenost 
ale není statisticky sledována. 

Tradiční Pasování na čtenáře, kdy noví malí čtenáři z druhých a třetích tříd základních škol 
z Mostu a okolí skládají slavnostní čtenářský slib, proběhlo v období 14. - 25. 10. 2024. Akce 
se zúčastnili žáci 33 tříd ze 14 škol, celkem 751 návštěvníků. 

Pasování bylo spojeno s další tradiční akcí, kterou byla „Knížka pro prvňáčka“. Odměnou za 
úspěšné absolvování projektu byla knížka pro prvňáčka, původní česká novinka, která byla 
napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků - "Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka" a kterou nelze v běžné knihkupecké síti 
minimálně tři roky koupit. Ve školním roce 2023/2024 to byla kniha Kouzelné brýle spisovatelky 
Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové. 



17/28 

5. Infocentrum 

Pracovníci Infocentra i v r. 2024 zajišťovali pronájmy učeben, besedy, propagaci, přihlášky na 
kurzy a přednášky, kopírování dokumentů, laminování, prodej vstupenek, prodlužování 
výpůjčních lhůt čtenářům, přebírání knižních darů a další aktivity. Infocentrum knihovny bylo 
velmi často navštěvováno i lidmi, kteří si přišli jen tak posedět, popovídat, zahrát si šachy či 
stolní tenis, sjednat si schůzky apod.   

Semínkovna, která je součástí Infocentra, zájemcům poskytla různá semínka v biokvalitě. 
V roce 2024 se nasáčkovalo a rozdalo celkem 1574 ks sáčků. 

Propagace akcí byla zajišťována ve všech masmédiích v regionu. Plakáty a papírové programy 
byly umísťovány na desítkách míst v Mostě, v denním tisku byly během roku 2024 
zveřejňovány články a další příspěvky s tematikou knihovny.   

Na Youtube profilu MKM, který měl celkem 78 odběratelů, bylo 68 videí, která za rok 2024 
zaznamenala 1 166 zhlédnutí.  

Facebookový profil MKM měl 905 sledujících, Instagramový profil MKM 208 sledujících. 

Na webových stránkách MKM byla standardně zveřejňována nejrůznější oznámení 
(o nových akcích, o otevírací době, o nabídce vzdělávacích akcí, návody na využití on-line 
služeb apod.). Facebook MKM byl pravidelně doplňován rozmanitými příspěvky (informace 
o nových přírůstcích knih a CD v oddělení naučné literatury a v oddělení výpůjčních služeb pro 
dospělé i děti, každý měsíc byl tradičně zveřejňován Citát měsíce, stručná upozornění na 
výročí autorů, literární zajímavosti, pozvánky na akce MKM nebo zprávy o nových službách). 
Standardně se na FB zveřejňovaly 2–3 příspěvky denně. Během roku 2024 byl zaznamenán 
celkový počet sledujících, resp. návštěv (množství účtů, na kterých se zobrazil jakýkoli 
příspěvek na stránce FB) 22 400.  

 

Obrázek 11 - Návštěvy Facebooku MKM 2024 



18/28 

 

Obrázek 12 - Návštěvy Instagramu MKM 2024 

 

 

Obrázek 13 - Počet sledujících Facebook MKM 2024 

 



19/28 

 

Obrázek 14 - Okruh uživatelů Instagram MKM 2024 



20/28 

6. Kino Kosmos 

V roce 2024 došlo k dokončení technické rekonstrukce velkého sálu. Po kompletní výměně 
sedadel, podlahové krytiny a audio sestavy prošel výměnou celý promítací řetězec, včetně 
výměny plátna. Promítací kabina byla osazena nejmodernějším projektorem, kde jako zdroj 
světla byl použit výkonný RGB laser. 
V roce 2024 bylo realizováno celkem 1 183 představení za účasti celkem 32 243 diváků. 
Průměrná návštěvnost na jedno promítání byla 27 diváků. Pokračoval prodej občerstvení 
v bufetu, mj. celkem bylo prodáno 25 162 ks nápojů.  
 
Pořadí nejúspěšnějších filmů: 

1. V hlavě 2 

2. Já, padouch 4 

3. Zápisník alkoholičky 

4. Odvážná Viana 2 

5. Venom: Poslední tanec 

 

Obrázek 15 - Kino Kosmos 

 



21/28 

7. Hvězdárna a Planetárium 

Od dubna 2024 byla opět otevřena pro návštěvníky Hvězdárna dr. Antonína Bečváře na 
Hněvíně, do konce roku 2024 se uskutečnilo 52 pozorovacích dnů (tedy dní, kdy bylo 
otevřeno), během nichž hvězdárnu navštívilo 1108 návštěvníků. Za jasného počasí probíhala 
pozorování slunečních skvrn ve fotosféře a v podzimních měsících pozorování Měsíce 
a jasných planet. 

Během roku 2024 astronomických přednášek – celkem 54 promítání v kinosále MKM – se 
zúčastnilo celkem 1389 návštěvníků. Většinu z nich tvořili žáci základních škol nejen z Mostu 
a blízkého okolí, ale i z Litoměřic, Jirkova a Chomutova, Postoloprt nebo Kadaně. Pro veřejnost 
(jednotlivé návštěvníky) se uskutečnilo 11 promítání, která navštívilo 77 dospělých a 69 dětí. 
Pro návštěvníky je t. č. k dispozici 8 různých pořadů, jejichž obsah se průběžně aktualizuje 
vzhledem k poloze těles Sluneční soustavy vůči hvězdnému pozadí. 

Kromě této činnosti je planetárium aktivní i v on-line prostoru. Na Youtube kanálu MKM 
v playlistu planetária je 11 videí o nebeských úkazech. Za rok 2024 tato „astronomická videa“ 
zaznamenala celkem 771 zhlédnutí. Facebookový profil Hvězdárny a planetária Most v roce 
2024 sledovalo 61 uživatelů, v květnu 2024 byl zřízen nově také Instagramový profil. 

 

Obrázek 16 - Hvězdárna Most 



22/28 

8. Regionální funkce 

Výkon regionálních funkcí byl zajišťován dle smlouvy o přenesení regionálních funkcí krajské 
knihovny podle § 11 odst. 3 knihovního zákona č. 257/2001 Sb., uzavřené se Severočeskou 
vědeckou knihovnou v Ústí nad Labem, plněním zadaných úkolů, a to celkem pro 26 knihoven 
regionu (z toho 3 profesionální). Standardně pro výměnný fond byla z dotace 1 670 600,- Kč 
na zajištění výkonu regionálních funkcí, kterou MKM obdržela od Ústeckého kraje (a i za 
finančního přispění z rozpočtu MKM a některých obcí) nakupována literatura pro knihovny 
regionu. Do místních (obecních) knihoven regionu byly připraveny a rozvezeny z výměnného 
fondu na čtyři desítky souborů, ve kterých bylo celkem 1905 svazků. Ve prospěch pracovníků 
knihoven regionu byly průběžně zajištěny metodické návštěvy a konzultace, a dále pro 
pracovníky těchto knihoven byly realizovány 2 vzdělávací akce. 

 



23/28 

9. Povinně zveřejňované údaje podle zákona 

o svobodném přístupu k informacím 

“Výroční zpráva o poskytování informací dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2024”: 

1. Počet podaných žádostí o informace 

V roce 2024 nebyla podána žádná žádost. 

2. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 

V roce 2024 nebylo vydáno žádné rozhodnutí. 

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 

V roce 2024 nebylo podáno žádné odvolání. 

4. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
povinného subjektu 

Žádný rozsudek soudu nebyl v roce 2024 vydán. 

5. Výčet poskytnutých výhradních licencí 

V roce 2024 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

6. Počet stížností podaných podle §16a zákona č.106/1999 Sb. 

V roce 2024 nebyla podána žádná stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace dle 
§ 16a. 



24/28 

10. Závěr 

Je potěšitelné, že služeb MKM v r. 2024 - ať už osobně či on-line – využilo více čtenářů 
a návštěvníků než v r. 2023, a to bez rozdílu věku, sociálního postavení, pohlaví, barvy pleti 
a zdravotního stavu. Knihovna dokázala být i nepřehlédnutelnou kulturní a vzdělávací institucí, 
která v duchu svého poslání sloužila občanům a důstojně reprezentovala město. Za trvalou 
přízeň a finanční podporu je třeba poděkovat zřizovateli MKM – Magistrátu statutárního města 
Most.  

Velké poděkování patří všem zaměstnancům, kteří se na činnosti knihovny každodenně 
spolupodílí. Stejně tak velký dík patří čtenářům a návštěvníkům MKM, protože bez nich by 
knihovna nemohla existovat.   

 



25/28 

11. Přílohy 

1) Roční výkaz o MKM  

 

 

 



26/28 

 

 

  



27/28 

2) Seznam pracovníků MKM 2024 

Seznam zaměstnanců MKM, kteří v r. 2024 pracovali v MKM (v abecedním pořadí, bez 

akademických a jiných titulů, bez uvedení funkce) 

 

Bánovská Kateřina 

Bánovský Václav 

Belancová Jitka  

Bímová Anna 

Breuerová Romana  

Bünter Miroslav 

Čáková Ewa 

Černochová Šárka  

Dakherová Nikola 

Drvotová Ivaňová Lucie 

Frána Martin 

Glücková Lenka 

Haubnerová Petra 

Hanzalíková Milada  

Harrandt Jiří 

Havlíčková Adéla 

Hendrychová Kamila 

Jedličková Adéla 

Jílková Jitka  

Kloubová Lucie 

Kočkošová Alena  

Komárková Karla 

Konopásek Josef  

Koranda Matěj 

Král Petr  

Křivan Adam 

Kuncová Romana  

Kusá Hana  

Lahučká Karina 

Loukota Vít  

Macková Zdena 

Malkus Martin 

Manertová Radka 

Maternová Marcela  

Mottlová Lenka  

Nováková Vítězslava  

Olšavský Marek 

Penišková Veronika 

Petrik Petr  

Petriková Dana 

Pipotová Macháčková Kristýna 

Řezáčová Tereza 

Sedláčková Venuše 

Sklenářová Eliška  

Spring Bětka 

Součková Daniela  

Svoboda Jakub  

Šolcová Olga 

Šplechtová Kristina 

Štáfková Valérie  

Štolbová Martina 

Teclová Anna  

Tobolková Eva 

Topinková Jitka  

Vadlejchová Marie 

Vašková Marie 

Vejražka David 

Zajíčková Natálie 

 

 

   

 

 

  



28/28 

Výroční zpráva Městské knihovny Most, příspěvkové organizace statutárního města Most, 

za rok 2024. Sestavil autorský kolektiv pod vedením Bc. Petra Petrika   

© Městská knihovna Most, p. o. 


